UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL Nº 20/2016-PGEAGRI

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Engenharia

Agrícola – PGEAGRI, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1 – A convocação em 2ª chamada dos candidatos selecionados abaixo
relacionados para realização de matrícula como alunos regulares para o 1º semestre do ano letivo de 2016,
no Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Engenharia Agrícola – Nível de Doutorado e conforme
especificado nos artigos 2 a 4 deste Edital.

Área de Concentração: RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

Candidato(a) Orientador(a) Prof.(a) Dr.(a)

1. Ricardo Müller Márcio Antônio Vilas Boas

2. Diane Aparecida Ostroski Márcio Antônio Vilas Boas

3. Allan Remor Lopes Márcio Antônio Vilas Boas

4. Mariana Sbizzaro Silvio César Sampaio

Art. 2 - As matrículas deverão ser realizadas na Secretaria Acadêmica – Seção de

Pós-Graduação do Campus de Cascavel, sala 12 do prédio do Centro de Ciências conforme etapas a
seguir:

Etapa 1:
- 11 de abril de 2016 - Entrega de documentos na Secretaria Acadêmica - Seção

de Pós-Graduação no horário das 08h30min. as 11h50min. e das 13h40min. as 17h e; Definição com
orientador do Plano de Estudos o qual deverá contemplar os 42 meses de curso e todas as disciplinas que
irá cursar e Matrícula em disciplinas do 1º semestre/2016. A não realização desta etapa caracterizará
desistência da vaga.

– Na etapa 1 deverá ser efetuada a entrega dos seguintes documentos na

Secretária Acadêmica:

 Duas fotocópias autenticadas do diploma do Mestrado, reconhecido pelo
MEC/CAPES, ou documento comprobatório de conclusão do Mestrado
reconhecido pelo MEC/CAPES; ou declaração de aprovado na defesa
dissertação em curso reconhecido pelo MEC/CAPES

 Uma fotocópia autenticada do histórico escolar do Mestrado;

 Uma fotocópia autenticada do histórico escolar da Graduação;

 Duas fotocópias da certidão de nascimento ou casamento;

 Duas fotocópias da carteira de identidade;

 Uma fotocópia do CPF, título de eleitor, certificado de reservista;

 Uma foto 3x4 recente;
Parágrafo Único – O candidato selecionado que entregar na matrícula declaração

de aprovado na defesa dissertação em curso reconhecido pelo MEC/CAPES, tem 120 dias para entregar a
cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso.

Etapa 2:
- 12 e 13 de abril de 2016 - Plano de Estudos e Matrícula online em disciplinas

do 1º/2016 no horário das 08h30min. as 11h50min. e das 13h40min. as 17h.

Art. 3 – A Secretaria Acadêmica - Seção de Pós-Graduação após conferência dos
documentos de acordo com o estabelecido na Etapa 1 deste Edital, fará à liberação no sistema. Passadas
24 horas o candidato selecionado receberá via e-mail: nome de usuário e dados sobre a senha de acesso
ao sistema acadêmico da Pós-Graduação. O candidato selecionado deverá acessar o endereço
www.unioeste.br/sistemas para realizar o plano de estudos, e a matrícula em disciplinas do 1º/2016,
previamente definidos com o respectivo orientador.

Art. 4 – O candidato selecionado que não efetuar a entrega dos documentos na

Secretaria Acadêmica (etapa 1) e/ou não realizar matrícula em disciplinas e não elaborar o plano de
estudos com o respectivo orientador (etapa 2) nos dias, horário e local acima mencionados, perderá o
direito a vaga de acordo com o inciso II do artigo 39 da Resolução 325/2011-CEPE, de 15 de dezembro de
2011.

Art. 5 - Informações e orientações sobre o acesso ao sistema Acadêmico da

Pós-Graduação poderão ser verificadas no  endereço
http://cac-php.unioeste.br/mediawiki/index.php/Acad%C3%AAmico.

Art. 6 - Informações sobre Normas, Calendário Acadêmico, e Horário de aulas

estão disponíveis no endereço www.unioeste.br/pgeagri.

Publique-se.

Cascavel, 08 de abril de 2016.

Profa. Dra. Silvia Renata Machado Coelho
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

“Stricto Sensu” em Engenharia Agrícola

https://mail.unioeste.br/owa/redir.aspx?C=692d97d9131a49358ec18c919d7dfea6&URL=http%3a%2f%2fwww.unioeste.br%2fsistemas
http://cac-php.unioeste.br/mediawiki/index.php/Acad%C3%AAmico
http://www.unioeste.br/pgeagri